
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)     1.149.863,01

02 .002 GABINETE DO PREFEITO     7.202,00

 2002 MANUTENCAO DAS

ATIVIDADES DO GABINETE

   5.460,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 5.460,00

 2094 MANUTENCAO E

ESTRUTURACAO PARA

GUARDA MUNICIPAL

   1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

 2040 Manutenção das Atividades

e Serviços do Conselho Tutelar

   742,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 742,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE

EDUCACAO, CULTURA E

ESPORTE

    435.552,00

 2012 Manutenção das Atividades

e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de

Ensino - Infantil

   320.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15421070 0001 200.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 120.000,00

 2013 Manutenção da Quota

Salário Educação

   10.000,00

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15500000 0001 10.000,00

 2014 Realização de Eventos

Históricos-Artísticos-Culturais

   14.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 14.500,00

 2149 Manutenção das Atividades

e Serviços da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

   50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001001 0001 50.000,00

 2157 Manutenção do Apoio a

Associação Musical de Cruzeta –

AMUSIC

   35.000,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 35.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PORTARIA 040/2024 - ALTERAÇÃO DO QDD JUNHO/2024

PORTARIA Nº 40, DE 06 de junho de 2024
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
 
O Prefeito MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei
Orçamentária vigente.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.149.863,01 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e um centavo) constante
no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta
Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 06 de junho de 2024
 
JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal
 

25/07/24, 09:57 Prefeitura Municipal de Cruzeta

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8467A24A/729f61a7103b03cad994fe12fc737113729f61a7103b03cad994fe12fc737113 1/5



 2158 Apoio e Realização do Aqui

Acontece São João e Festival de

Quadrilhas

   729,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 729,00

 1172 Manutenção do Setor de

Esporte

   5.323,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.323,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS

    151.794,07

 1017 Construção e

Recomposição de Calçamentos e

Meios Fios

   151.794,07

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17080000 0001 151.794,07

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

    477.840,20

 2029 MANUTENCAO DO

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

   50.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 50.000,00

 2033 Manutenção da Oferta das

Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

   200.545,10

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 34.416,85

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 130.128,25

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16210000 0001 36.000,00

 2100 Manutenção da Oferta das

Atividades e Serviços de

Vigilância em Saúde

   50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 10.000,00

 2004 Manutenção da Oferta das

Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

   150.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 150.000,00

 2183 Manutenção da Oferta de

Medicamentos da Farmácia

Básica Municipal

   27.295,10

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15001002 0001 17.840,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16000000 0001 9.455,10

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

    59.793,70

 2038 Manut. Das Atividade e

Serviços da Proteção Social

Básica no SUAS

   26.405,70

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 5.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16600000 0001 20.905,70

 2041 REFORMA E

AMPLIACAO DO PREDIO

ONDE FUNCIONARA O CRAS

   20.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 5.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16600000 0001 15.000,00

 2089 Implantação do Centro de

Referência Especializado da

Assistência Social (CREAS)

   12.888,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 1.323,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

25/07/24, 09:57 Prefeitura Municipal de Cruzeta

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8467A24A/729f61a7103b03cad994fe12fc737113729f61a7103b03cad994fe12fc737113 2/5



  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16600000 0001 6.565,00

12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE CRUZETA

    17.681,04

 2087 MANUTENÇÃO DO

INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CRUZETA –

CRUZETAPREV

   17.681,04

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18020000 0001 17.535,40

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

18020000 0001 145,64

Anexo II (Redução)     1.149.863,01

02 .002 GABINETE DO PREFEITO     7.202,00

 2094 MANUTENCAO E

ESTRUTURACAO PARA

GUARDA MUNICIPAL

   120,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 120,00

 2040 Manutenção das Atividades

e Serviços do Conselho Tutelar

   742,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 742,00

 1105 AMPLIACAO E

FORTALECIMENTO DO

SISTEMA DE

MONITORAMENTO POR

CAMERAS

   5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

 1115 Realização de campanhas e

ações educativas na área de

trânsito e transporte público

   640,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 640,00

 2127 Manutenção do Fundo

Municipal da Infância e

Adolescência

   700,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 700,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE

EDUCACAO, CULTURA E

ESPORTE

    435.552,00

 2012 Manutenção das Atividades

e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de

Ensino - Infantil

   341.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001001 0001 40.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15400000 0001 50.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15401070 0001 200.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 51.000,00

 2013 Manutenção da Quota

Salário Educação

   45.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 42.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15500000 0001 3.000,00

 2020 Manutenção das Atividades

e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de

Ensino - Fundamental

   19.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 19.000,00

 1053 Incentivo aos desportistas

locais com distribuição de

materiais esportivos e

participação em eventos

   6.613,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15000000 0001 6.613,00

 2149 Manutenção das Atividades

e Serviços da Secretaria

   10.000,00

25/07/24, 09:57 Prefeitura Municipal de Cruzeta

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8467A24A/729f61a7103b03cad994fe12fc737113729f61a7103b03cad994fe12fc737113 3/5



Municipal de Educação, Cultura

e Esporte

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001001 0001 10.000,00

 2158 Apoio e Realização do Aqui

Acontece São João e Festival de

Quadrilhas

   729,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 729,00

 2160 Estimular a Criação e

Manutenção do Conselho e

Fundo Municipal de Cultura

   4.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 4.000,00

 1170 Manutenção do Setor

Cultural

   7.887,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 7.887,00

 1172 Manutenção do Setor de

Esporte

   1.323,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.323,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS

    151.794,07

 1013 CONSTRUCAO E

EQUIPAGEM DE UMA USINA

DE ASFALTO

   151.794,07

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 42.596,06

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001 109.198,01

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE

    477.840,20

 2029 MANUTENCAO DO

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

   171.840,20

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 50.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 34.942,10

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 45.898,10

 2033 Manutenção da Oferta das

Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

   156.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 36.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15001002 0001 10.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001 100.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 10.000,00

 2084 Custeio para compra de

equipamentos: Cadeira

Odontológica; Central de

nebulização - Emenda Impositiv

   10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 10.000,00

 2004 Manutenção da Oferta das

Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

   140.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 50.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 40.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

15001002 0001 10.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

    59.793,70

 2038 Manut. Das Atividade e

Serviços da Proteção Social

Básica no SUAS

   10.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

25/07/24, 09:57 Prefeitura Municipal de Cruzeta

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8467A24A/729f61a7103b03cad994fe12fc737113729f61a7103b03cad994fe12fc737113 4/5



  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

16600000 0001 5.500,00

 2096 Oferta de assistência

jurídica integral e gratuita às

pessoas desprovida de condições

financeiras

   10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 10.000,00

 2106 Manutenção das Atividades

e Serviços do Programa Primeira

Infância no SUAS

   8.405,70

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16600000 0001 8.405,70

 2111 Aprimoramento da gestão

descentralizada do Programa

Bolsa Família e Cadastro Único

   20.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 15.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001 5.500,00

 2118 Manutenção das Atividades

do BPC na Escola

   1.323,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA

16600000 0001 1.323,00

 2107 Manutenção do Programa

“Família Acolhedora”

   9.065,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.565,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

15000000 0001 5.500,00

12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE CRUZETA

    17.681,04

 2087 MANUTENÇÃO DO

INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CRUZETA –

CRUZETAPREV

   8.883,04

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 18020000 0001 2.500,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 18020000 0001 37,40

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18020000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18020000 0001 145,64

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18020000 0001 1.200,00

 1059 RECADASTRAMENTO

DOS SERVIDORES ATIVOS, E

INATIVOS APOSENTADOS E

PENSIONISTAS

   7.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 18020000 0001 1.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18020000 0001 1.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

18020000 0001 4.000,00

 2090 APERFEIÇOAMENTO

TÉCNICO, TREINAMENTOS

E PARTICIPAÇÃO EM

EVENTOS

   1.798,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

18020000 0001 1.798,00

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assuncao

Código Identificador:8467A24A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 24/07/2024. Edição 3334
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

25/07/24, 09:57 Prefeitura Municipal de Cruzeta

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8467A24A/729f61a7103b03cad994fe12fc737113729f61a7103b03cad994fe12fc737113 5/5


